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Středná Európa: „ 17. století: nesmírná síla baroka vtiskuje této části Evropy,

mnohonárodnostní a tudíž polycentrické, s pohyblivými a nedefinovatelnými hranicemi,

určitou kulturní jednotu. Zpozdivší se stín barokního katolicismu sahá až do 18. století: žádný

Voltaire, žádný Fielding. V hierarchii umění zaujímá první místo hudba. Počínajíc Haydnem

(a až k Schonbergovi a Bartákovi) těžiště evropské hudby je zde. 19. století: několik velkých

básníků, ale žádný Flaubert; duch biedermeieru: idylický závoj hozený na skutečnost. Ve 20.

století revolta. Největší duchové (Freud, romanopisci) učiní hodnotou to, co po staletí bylo

zneuznáno a neznámo: demystifikující jasnozřivost rozumu; smysl pro skutečnost; román.

Jejich revolta je přesně opačná než ta, která charakterizovala francouzský modernismus,

antiracionální, antirealistický, lyrický; (poplynou z toho mnohá nedorozumění). Plejáda

velkých středoevropských romanopisců: Kafka, Hašek, Musil, Broch, Gombrowitz: jejich

averse k romantismu, láska kpředbalzacovskému románu a libertinismu (Broch interpretuje

kýč jako konspiraci monogamního puritanismu proti osvícenskému 18. století); jejich

nedůvěra k dějinám a k zbožnění budoucnosti; jejich modernismus situovaný mimo

avantgardistické iluze. Destrukce habsburské říše, pak, po roce 1945, kulturní

zbezvýznamnění Rakouska a politická neexistence ostatních zemí učinily ze střední Evropy

zrcadlo předpovídající možný osud celé Evropy, laboratoř sumraku. “

M .Kundera

heslo zo sedemdesiatich troch slov, šiestej časti knihy L‘Art du roman

Prehlasujem, že som diplomovú prácu vypracovala samostatné a s využitím

uvedených prameňov a zdroj ov.
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1 Úvod

„ Je středná Európa skutočne jednoliatym vyblednutým plyšovým fotelom, na ktorom svorné vedla

seba páchnu naftalínom Česi, Slováci, Maďaři, Poliaci- a samozrejme Rakúšania, Slovinci, Židia,

Rusíni... (všetci sa sem nikdy poriadne nepomestili, raz kohosi vytisli až sa ocitol sedieť na zemi, inokedy dakoho

nenápadne zasunuli podfotel, iného nie, objímanie aj sácanie)...je teda středná Európa takým fotelom, či to je

iba mýtus umřevších generácií? “

J. Alner

To miesto leží medzi Skalkou a Kremnickými Baňami. Obyčajný kameň, zhrdzavená

značka, odkaz slovenských národovcov z konca minulého storočia: „Střed Európy“. Viac nič.

Viac nikto. Tento střed je pravý minimálně tak, ako sú pravé všetky ostatné podobné středy

vokolitých stredoeurópskych krajinách. Střed proste baví. Historicky neuchopitelný,

topograficky nejasný, európsky. Ak by sme prekryli všetky existujúce tvary imaginárnej

rysovacej pomócky „šablona Středná Európa“, nazhromaždené počas výskytu tohto pojmu,

nezahrnovala by vytvořená sústava pravděpodobně len tie naj kraj nej šie uskupenia starého

kontinentu. Středná Európa je silný geopolitický ansámbl, majúci v každej epoche iný rozsah,

význam a výměr (J. Le Rider), premenlivý imaginárny subkontinent, dovolávajúci sa hlasné

genealogického kmeňa Európy (D. Kiš). Tento pojem je nejasný vo svojom zemepisnom

i historickom zmysle, výrazné závislý na kontexte celoeurópskej politiky. Po geopolitickej

dichotomii nastolenej Jaltskou konferenciou vypadla Středná Európa z aktuálně používaného

politického slovníka a přežívala len v strategických, konfliktných a napokon i bezpečnostných

štúdiách, kde však ako termín neoznačovala střed: nachádzala sa politicky buď na Východe,

alebo na Západe.1

Nasledujúca práca sa pokúsi vstúpiť do obdobia formovania počiatkov „novej Strednej

Európy“, odohrávajúcej sa 40 rokov po konci „starej Strednej Európy“. Začiatkom 80. rokov

minulého storočia Středná Európa nikoho moc nezaujímala. Komponenty jej stáročnej

osobitosti (nemecký a židovský element) z prevažnej vačšiny jej priestoru de facto vymizli a

celý región sa ponořil do šera komunistickej hegemonie Sovietskeho Zvázu.

Avšak v polovici tejto dekády sa na oboch stranách železnej opony odohral hlasný

„výkřik stredoeurópskych intelektuálov“, ktorí sa cítili cudzo, nepochopene a zradene. Našim

ciel’om bude túto „renesančnú debatu“ přiblížit’ ako symbolické centrum československých
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dejín, hl’adajúcich odpověď na otázku Kam patříme} Je nesporné, že právě literatúra zohrala

v komunistickom režime (v českom i slovenskom prostredí) významnú úlohu ako nástroj

artikulácie politických postojov. Pri výbere relevantných prameňov, s ktorých práca čerpá,

sme sa preto zamerali predovšetkým na beletristické a novinářské příspěvky uverejnené v

samizdatových časopisoch, zborníkoch a periodikách z 80. a 90. rokov minulého storočia.

Výnimkou je azda len kapitola určená pre nehistorikov, poskytujúca náhFad na róznorodé

historické koncepty nami fokusovaného pojmu. Popři přiblížení komplexnej debaty 80. rokov

a popisu habsburského mýtu, ktorý ju formoval sa bližšie věnujeme situácii v krajinách

heartlands (T.G. Ash)- Strednú Európu tak vymedzujeme bývalým Československom,

Pol’skom a Maďarskom. Ich novodobý „schauerovský boj“ spojíme s pasážami věnovanými

mentálnemu mapovaniu, stredoeurópskym heterostereotypom a identite tohto regiónu. Ku

tomuto vymedzeniu nás vedie jednak osobná blízkost’ a spriaznenosť s týmito krajinami

a jednak obdobné vymedzenie v prelomovej eseji stredoeurópskej debaty z pera M. Kundery,

Unos Západu, ktorá v našej práci zastáva dominantné postavenie.

Středná Európa je pre nás pojem dlhý, často sa opakujúci a nejasný.Uchýlime sa preto

ku určitej „kafkovskej paralele“ ajeho nejasnost’ překryjeme symbolovosťou výrazu „SE“.

Nebude představovat’ len vlastné začiatočné písmená, ale predovšetkým nemožnost’

odkrývania, představuj úceho SE ako znak večnej ambivalencie, podobné ako zahaluj úci

a sugerujúci „K.“ Stredoeurópana Kafku.

Je Středná Európa popísatďná entita, alebo iba pojem uzurpovaný v róznorodých

historických situáciách? Existuje stredoeurópska identita? Představovala jej renesancia v 80.

rokoch nostalgiu, alebo nové obzory? Má vlastně dnes cenu zaoberať sa týmto termínom, ak

diskusie, ktorých aktuálnost’ oživoval, pominuli rovnako ako politicko- spoločenské reálie

studenej vojny? Predkladaný text sa pokúša právě na tieto otázky odpovedať.

1 Jahn, E.: Zur Debatte über Mitteleuropa in westlichen Staaten. Mitteleuropa? DIALOG- Beiträge zur
Friedensforschung. VWGÖ, Wien, 1989, str. 42
2 Havelka, M.: Dějiny a smysl: obsahy, akcenty a posuny „české otázky“ 1895- 1989. Lidové noviny, Praha,
2001, str. 18

Historické pozadie: tri regióny medzi Atlantikom a Uralom 3

2 Historické pozadie: tri regióny medzi Atlantikom a Uralom

Ku skúmaniu identity a kultúrnej orientácie Strednej Európy sa nedá přistupovat’ inak

ako v kontexte širšieho historického pozadia, hl’adania póvodu používaných fráz a výrazov,

ktoré nám normálně znejú tak staro a samozrejme. Dnešná Európa zdědila priestor vskutku

specifického kontinentu. Geografia, ktoráju definuje, nie je zemepisná, ale kultúma, a činí tak

z európskej kultury niečo, čo vždy bolo viac chcené než stanovené. Obsah takto stanovenej

kultury definuje i obyvatel’ov starého kontinentu, predikát pósobí modifikujúcim spósobom

na subjekt, na každého Európana cítiaceho sa európsky. Najčastejšie sa nám vsúvislosti

s póvodom Európy vybavia školné memorované komponenty, do ktorých bola naša identita

vsadená: antický, křesťanský, germánsky alebo osvietenský. Latinské pomenovanie

„europeenses“ po prvýkrát objavujeme v dochovaných historických odkazoch ako označenie


[…]


Německem a Ruskem a koneckonců také rakouskou kulturně produktivní K. und K. monarchii

atd.), byla před rokem 1989 nepochybně touha střední Evropu, vnímanou jako prostor hranic,

zdí, zmařených šancí a konečných stanic, osvobodit především politicky, a poté, až to bude

možné, spojit s Evropou západní. “

Pri tomto snažení sa nesporne ukázalo, že opozičně naladěná kultúra poskytla opáť

doklad o rezistenčnom potenciáli tradičných štruktúr spoločnosti ocitnúcej sa v politickom

105 Křen, J.: Historické proměny češství. Karolinum, Praha, 1992, str. 98
106 Kiš, D.: Variace na středoevropská témata, str. 142 In: . In: Havelka, M., Cabada L.: Západní, východní a
střední Evropa jako kulturní a politické pojmy. Západočeská univerzita, Plzeň, 2000
107 Magris,C.: Habsburský mýtus v moderní rakouské literatuře. Barrister & Principal, Brno a Triáda, Praha,
2001, str. 12
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poddanstva. Nech už je teda vymedzenie konkrétnej podstaty pojmu SE akokoPvek sporné,

kultúma „historka“, ktorá ho v 80-tych rokoch sprevádzala, ostává objektívne významnou a

integrálnou súčasťou politických dějin všetkých národov stredoeurópskeho regiónu.
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8 Závěr

„ Café Central Europa nostalgických literátů je obrazem podivné multikulturní, ale v sobě uzavřené

svojskosti, žijící na dobrovolně zvoleném okraji, stranou zmatků tohoto moderního světa. Střední Evropa je tak

synonymem tu nostalgického, tu programového zpátečnictví, podbarveného vůní kadidla a šustotem klerik. "

D. Třeštík

Obrysy Strednej Európy boli vždy variabilně a měnili sa podPa panujúceho politického

ovzdušia. Každé duchovné hnutie definovalo hranice tohto subkontinentu (imaginárně i reálne

zároveň) svojim vlastným spósobom- právě preto nepředstavuje Středná Európa nič

definitívneho, ale vyžaduje od nás naopak schopnost’ nahliadať jej entitu etapovo. O to viac

pre nás platí toto pravidlo v momente, ak sa rozhodneme zaoberať sa SE ako specifickou

entitou formulovanou stredoeurópskou intelektuálnou debatou 80. rokov. Aby mohlo naše

snaženie nadobudnúť pozitivny obsah, je nevyhnutné postúpiť od púheho deklamovania,

sentimentalizovania a zahovárania (črt charakteristických pre celú citovo vypátú debatu) ku

věcnému a tvrdému skúmaniu skutočného odkazu historicky existujúcej SE.108

Nanovo sa vyskytujúci pojem SE poskytoval v 80. rokoch spoločnú platformu

politicky umlčaných štátov, bol pre nich jedinečnou možnosťou, ako sa ozvat’ a upozornit’ na

seba vo vzdialenom a nedostupnom Západe. Jej ciel’ ( explicitne přednesený v Kunderovej

eseji) bol poskytnúť určitý katalyzátor reflexie celého európskeho dedičstva, ukázat’, že

prináležitosť ku politickému Východu nebola historickou danosťou, ale určitou formou zrady

Západu. Sublimácia politiky v říši kultúry je jednoznačne najvýznamnějším charakteristickým

rysom SE. Celá debata, ktorú sme sa snažili přiblížit’ vo všeobecných nárysoch ako celok, i na

konkrétnom příklade jej najznámejšieho příspěvku, sa s odstupom času javí ako projekt elit

věnovaný elitám. Intelektuálne a literárne kruhy si vo svojom obmedzení uzavretého

východného bloku, v ktorom nenastávalo inak prirodzené preplietanie kultúrnej róznorodosti

a politická angažovanost’ v rámcoch občianskej spoločnosti, vytvárali zástupná identitu

založená na mýtoch a v jej rámcoch sa dožadovali obnovenia SE, existujúcej in potentia.

Pred přelomovým rokom 1989 směrovala celá debata ku multietnickej,

antihegemoniálnej a dokonca i federalistickej Strednej Európe, avšak s príchodom veťkej

změny sa tento sen rozplynul. To, čo po ňom ostalo, nie je spoločnou vlasťou spriaznených

108 Ash, T.G.: Ein Jahrhundert wird abgewählt- Aus den Zentren Mitteleuropas 1980- 1990. Carl Hanser
Verlag, München, Wien, 1990, str. 29
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kultur malých národov, žiadna rodná, ani domácká Európa. Literárna fantázia 80. rokov

rozhodne bohatá bola, avšak realita bola bohatá omnoho menej. Zisk vytúženého štatútu

politického Západu priniesol v mnohých prípadoch skór stredoeurópsky populizmus,

dezilúziu a frustráciu. Středná Európa ako miesto básnikov a viedenského cisárstva dnes

rozhodne neexistuje ani vo svojej mýtickej podobě a takmer všetci obyvatelia tohto regiónu,

považujúci sa čo i len trochu za Stredoeurópanov, dnes voči monarchii cítia indiferentnosť.

SE je zombie- časy, kedy žila, dávno pominuli. Každodenně stredoeurópske

vzkriesenie sa možno odohráva v tichosti pri nákupoch potravin určených pre stredoeurópsky

trh. Akoby boli popisky výrobkov vo všetkých štyroch rečiach krajin Visegrádu posledným

reliktom doby, ktorá chcela vrátit’ minulost’. Koncept SE sa nám s potřebným odstupom javí

ako spoločná snaha stredoeurópkych národov o prekonanie „európskeho šiboletu“, chcejúc

tak podnietiť opátovné začlenenie sa do ústredného prúdu európskych dějin a

znovuvytvorenie pluralistických štruktúr civilnej spoločnosti. Vól’a byť Stredoeurópanom sa

dnes vytratila a kafkovskú paralelu SE vystriedala paralela EU.
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