**Diplomová práce: *Café Central Európa. Stredoeurópska debata 80. rokov jako symbolické centrum českých dejín.***

**Autorka: Zuzana Majbova**

### **Oponentský posudek (Michal Kořan)**

Diplomantka se ve své práci pokusila uchopit problematiku formování středoevropské identity v osmdesátých letech 20. století. Ve svém textu odlišila pojem „staré střední Evropy“, který se zhruba kryje s obdobím posledních desetiletí habsburské monarchie, a pojem „nové střední Evropy“, který se dle autorky začínal konstituovat právě v osmdesátých letech. Klíčovou otázkou, kterou autorka z těchto diskusí abstrahovala, je otázka po tom, „kam patříme?“. V tomto ohledu se nabízí otázka – jak se potom vyrovnat se situací, že (jak autorka správně poukazuje) po pádu „železné opony“ vymizel původní obsah „středoevropské diskuse“ z osmdesátých let? Je skutečně nezbytné odlišovat mezi jednotlivými pojmy, vzhledem k tomu, že každý z nich je nositelem právě takového významu, jaký mu kdo poskytne? Nebo se jednalo o pouhé „analytické“ odlišení? (otázka č. 1)

Pro zachycení nejvýznamnějších proudů v této diskusi ve vybrané epoše si autorka zapramennou základnu zvolila novinářské záznamy, beletrii, ale i větší syntetická díla (Wandycz, Havelka, Kiss). Úhelným kámen práce vcelku přirozeně představuje esej Milana Kundery „*Únos západu*“.

Mapování a syntetizace relevantních vkladů do debaty předchází stručný historický exkurz SE, uněhož není zcela jasné, zda-li slouží jako představení platformy, z níž pozdější chápání pojmu střední Evropa vycházelo, či se jedná o autorčin příspěvek do debaty samotné (otázka č. 2).

Při přechodu k analýze samotné autorka pracuje se dvěma vzájemně interagujícími pojmy – identita a ethos. Jejich interakce by si možná zasloužila hlubší propracování, jinak však lze toto odlišení považovat za velmi zdařilé.

Autorka (nikoli však explicitně) poukazuje na neurčitou potřebu identitární kontinuity, když upozorňuje na to, že v debatách 80. let nebyla SE formulována jako nový pojem, ale jako nová koncepce starého pojmu, díky níž se středoevropští intelektuálové snažili prezentovat alternativu k blokové mentalitě. V tomto aspektu se do celé analýzy dostává odlesk geopolitického uvažování své doby, čímž je obratně naznačena diskurzivní odlišnost od „starého“ pojmu SE. Poněkud rušivě ovšem působí zahrnutí oddílu 5.1 „topografické vymezení SE“ (důvod tohoto oddílu – otázka č. 3)

Za přínosnou lze považovat analýzu „nenávisných heterostereotypů“, zabývající se vzájemným vnímáním jednotlivých středoevropských společností. Na tuto analýzu navazuje část, věnující se představení Kunderova konceptu „únosu západu“. Protože Kunderův příspěvek do celé debaty je vcelku obecně znám, přínos tohoto oddílu spatřuji především v poukazu na vymezení se vůči Kunderovy, v díle M. Šimečky. Jinak nepatrně postrádám patřičnější odůvodnění natolik důkladné a rozměrné části, věnované „únosu západu“, který je, domnívám se, velmi dobře znám (otázka č. 4).

Za dílčí nedostatek považuji hodnocení Visegrádské spolupráce, které je spíše v poloze převládajícího klišé, „obviňující“ V4 z nedostatku reálné spolupráce. Pokud zmínka o Visegrádu měla sloužit jako přemostění mezi analýzou 80. let a současností, pak měla o poznání důkladnější.

V závěru práce se autorka zamýšlí nad smyslem pojmu střední Evropa. Tyto úvahy svým způsobem do textu logicky patří, ovšem částečně zatemňují smysl a poslání práce – zatímco

celá práce vyvolává dojem jakési textuální quazi-analýzy, takto koncipovaný závěr ovšem svádí k domněnce, že diplomantka svůj text přeci jen pojala jako vlastní vklad do diskuze. Diplomantka v každém případě dokázala, že po všech stránkách – stylistické, obsahové, formální – bezpečně dostála nárokům kladeným na práci podobného typu. Nelze však přehlédnout nedostatky, z nichž na některé bylo již upozorněno. Ten základní ovšem spatřuji v chybějícím spojovacím článku celého textu, v jasné konstrukci, která by čtenáři nejen napomohla k orientaci, ale zejména by lépe objasnila klíčové otázky diplomové práce, způsob hledání odpovědí, i její principiální poslání. S ohledem na výše uvedené výhrady doporučuji práci hodnotit (s ohledem na průběh obhajoby) stupněm *výborně až velmi dobře*.

Michal Kořan

V Brně, 16. 9. 2006